## **Death of Cows in Gaushalas**

\*193. SH. SHISHPAL SINGH, M.L.A.: Will the Animal Husbandry and Dairying Minister be pleased to state the total number of cows died during the year 2019-20 in Gaushalas of District Sirsa togetherwith the steps taken by the Government in the matter?

## JAI PARKASH DALAL, ANIMAL HUSBANDRY & DAIRYING MINISTER

Sir, generally the Gaushalas are being run by registered Societies/ Trusts in the State. There are 122 registered and 20 unregistered Gaushalas in district Sirsa. As per the report received from Gaushalas in district Sirsa, a total of 4368 cows died in the year 2019-20 (upto 15<sup>th</sup> January, 2020). The Government Veterinary institutions are providing veterinary services to the cattle in the Gaushalas. In addition, financial assistance is also being provided by Haryana Gau Sewa Aayog from time to time.

## गऊशालाओं में गऊओं की मृत्यु

'193. श्री शीशपाल सिंह, एम०एल०ए०: क्या पषुपालन एवं डेयरी विकास मंत्री कृपया बताएंगे कि वर्ष 2019—20 के दौरान सिरसा जिले की गऊषालाओं में मृत गऊओं की कुल संख्या कितनी है तथा इस विषय में सरकार द्वारा क्या पग उठाए गए हैं?

## जय प्रकाश दलाल, पशुपालन एवं डेयरी मंत्री

श्रीमान जी, राज्य में आमतौर पर गौषालाएं पंजीकृत समितियों / न्यासों द्वारा संचालित की जाती हैं। सिरसा जिले में 122 पंजीकृत तथा 20 अपंजीकृत गौषालाएं हैं। सिरसा जिले की गौषालाओं से प्राप्त सूचना के अनुसार, वर्ष 2019—20 में (15 जनवरी 2020 तक) कुल 4368 गायों की मृत्यु हुई है। राजकीय पषु चिकित्सा संस्थाएं गौषालाओं में गौवंष को पषु चिकित्सा सेवाएं उपलब्ध करवा रही हैं। इसके अतिरिक्त, हरियाणा गौसेवा आयोग द्वारा भी समय—समय पर वित्तीय सहायता उपलब्ध करवाई जाती है।